



# Halbjahresbericht 2024



Kennzahlen zum ersten Halbjahr im Jahresvergleich

Die Appenzeller Kantonalbank ist die führende Bank im Kanton Appenzell Inner- rhoden. Die sympathische Bank wurde 1899 gegründet und ist stark bei der Bevölkerung verwurzelt. Als Universalbank bietet sie ein breites Dienstleistungs- angebot. Hinzu kommt eine verantwortungsvolle Grundhaltung, die das Wohl der regionalen Wirtschaft und der Menschen in den Mittelpunkt stellt – sei es mit der nachhaltigen Kreditpolitik, der professionellen Anlageberatung oder mit attraktiven Arbeitsplätzen für etwas mehr als 100 Mitarbeitende. Produkt- und Servicequalität sind höchste Anliegen der Bank.

|                                                         | 30.06.2024     | 31.12.2023     | Veränderung |
|---------------------------------------------------------|----------------|----------------|-------------|
|                                                         | (in CHF 1'000) | (in CHF 1'000) | (in %)      |
| Bilanz                                                  |                |                |             |
| Bilanzsumme                                             | 4'252'040      | 4'167'504      | 2,0         |
| Kundenausleihungen                                      | 3'594'890      | 3'515'549      | 2,3         |
| davon Hypothekarforderungen                             | 3'459'704      | 3'381'591      | 2,3         |
| Kundengelder                                            | 3'298'267      | 3'257'521      | 1,3         |
|                                                         |                |                |             |
|                                                         | 30.06.2024     | 30.06.2023     | Veränderung |
|                                                         | (in CHF 1'000) | (in CHF 1'000) | (in %)      |
| Erfolgsrechnung                                         |                |                |             |
| Brutto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft                    | 19'312         | 18'829         | 2,6         |
| Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft | 3'896          | 3'717          | 4,8         |
| Erfolg aus dem Handelsgeschäft                          | 644            | 616            | 4,5         |
| Personalaufwand                                         | -5'939         | -5'607         | 5,9         |
| Sachaufwand                                             | -5'875         | -5'967         | -1,5        |
| Geschäftserfolg                                         | 13'193         | 12'855         | 2,6         |

Appenzeller Kantonalbank  
mit sehr erfreulichem Halbjahresergebnis

Die Appenzeller Kantonalbank (APPKB) kann im ersten Halbjahr 2024 an das erfolgreiche Vorjahr anknüpfen. Mit einem Geschäftserfolg von CHF 13,2 Mio. hat die APPKB ein sehr gutes Halbjahresergebnis erzielt. Die APPKB bleibt damit auch in einem anspruchsvollen Umfeld auf Kurs.

Gegenüber der Vergleichsperiode hat die APPKB die meisten Ertragspositionen weiter gesteigert. Insbesondere das kontinuierliche Wachstum im Hypothekargeschäft und Zinsengeschäft haben zum erfolgreichen Halbjahresergebnis beigetragen. «Das Zwischenergebnis zeigt, dass wir auch in einem anhaltend herausfordernden Marktumfeld gut aufgestellt sind», erklärt Ueli Manser, Direktor der Appenzeller Kantonalbank. Das Zinsengeschäft ist weiterhin die zentrale Ertrags- quelle der Bank.

Hohes Kundenvertrauen

So stiegen die Kundeneinlagen um rund CHF 40 Mio. (+1,3%). Auch die Kundenausleihungen entwickelten sich sehr erfreulich und erhöhten sich um CHF 79 Mio. (+2,3%). Der Bruttozinserfolg stieg im Vergleich zum Vorjahr um 2,6% und erreichte CHF 19,3 Mio. Ueli Manser resümiert: «Die Appenzellerinnen und Appenzeller vertrauen uns. Das erfüllt mich mit Stolz.»

Stabiles Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft

Im ersten Halbjahr 2024 erwirtschaftete die APPKB im Kommissions- und Dienstleistungs- geschäft einen Erfolg von CHF 3,9 Mio. Das Ergebnis liegt folglich leicht über dem Vorjahres- niveau von CHF 3,7 Mio. Der Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft blieb stabil bei CHF 2,3 Mio. Der leichte Anstieg des Erfolgs ist auf das Wachstum im übrigen Dienstleistungsgeschäft zurückzuführen. Die APPKB legt daher weiterhin grossen Wert auf erst- klassige Serviceleistungen in den Bereichen Zahlen, Sparen, Anlegen, Finanzieren und Vor- sorgen.

Zukunftsfähig aufgestellt

Dies zeigt sich zum einen im weiteren Ausbau des Personals: Die digitalen Services der APPKB nehmen stetig zu, der Supportbedarf folglich ebenfalls. «Es ist uns wichtig, unsere Kundinnen und Kunden persönlich vor Ort sowie telefonisch oder per E-Mail während der Geschäfts- zeiten kompetent und effizient zu unterstützen», führt Ueli Manser aus. Der Personalaufwand stieg um 5,9% und ist zudem auf einen erhöhten Personalbedarf infolge des Wachstums, der steigenden regulatorischen Vorgaben sowie der Nachfolgeplanung aufgrund anstehender Pensionierungen zurückzuführen. «Durch diese vorausschauende Planung stellen wir sicher, dass wir als lokal verankerte Bank auch künftig ein umfassendes und qualitativ hochstehendes Dienstleistungsangebot anbieten können», schliesst Ueli Manser ab.

Bilanz

per 30. Juni 2024

| Aktiven                                                           | 30.06.2024     | 31.12.2023     | Veränderung    |        |
|-------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|----------------|--------|
|                                                                   | (in CHF 1'000) | (in CHF 1'000) | (in CHF 1'000) | (in %) |
| Flüssige Mittel                                                   | 437'921        | 436'524        | 1'397          | 0,3    |
| Forderungen gegenüber Banken                                      | 67'039         | 68'145         | -1'105         | -1,6   |
| Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften                 | 0              | 0              | -              | -      |
| Forderungen gegenüber Kunden                                      | 135'186        | 133'958        | 1'228          | 0,9    |
| Hypothekarforderungen                                             | 3'459'704      | 3'381'591      | 78'113         | 2,3    |
| Handelsgeschäft                                                   | 227            | 277            | -50            | -17,9  |
| Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente    | 244            | 555            | -311           | -56,1  |
| Übrige Finanzinstrumente mit Fair-Value-Bewertung                 | 0              | 0              | -              | -      |
| Finanzanlagen                                                     | 140'664        | 136'598        | 4'066          | 3,0    |
| Aktive Rechnungsabgrenzungen                                      | 2'243          | 1'781          | 461            | 25,9   |
| Beteiligungen                                                     | 3'065          | 3'065          | -              | -      |
| Sachanlagen                                                       | 4'545          | 4'700          | -155           | -3,3   |
| Immaterielle Werte                                                | 0              | 0              | -              | -      |
| Sonstige Aktiven                                                  | 1'204          | 311            | 893            | 287,2  |
| Total Aktiven                                                     | 4'252'040      | 4'167'504      | 84'536         | 2,0    |
| Total nachrangige Forderungen                                     | 334            | 334            | -              | -      |
| davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht            | 0              | 0              | -              | -      |
|                                                                   |                |                |                |        |
| Passiven                                                          |                |                |                |        |
| Verpflichtungen gegenüber Banken                                  | 30'000         | 15'055         | 14'945         | 99,3   |
| Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften             | 0              | 0              | -              | -      |
| Verpflichtungen aus Kundeneinlagen                                | 3'189'388      | 3'149'136      | 40'252         | 1,3    |
| Verpflichtungen aus Handelsgeschäften                             | 0              | 0              | -              | -      |
| Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstr.         | 233            | 536            | -302           | -56,4  |
| Verpflichtungen aus übrigen Finanzinstr. mit Fair-Value-Bewertung | 0              | 0              | -              | -      |
| Kassenobligationen                                                | 108'879        | 108'385        | 494            | 0,5    |
| Pfandbriefdarlehen                                                | 521'000        | 506'000        | 15'000         | 3,0    |
| Passive Rechnungsabgrenzungen                                     | 15'536         | 7'373          | 8'163          | 110,7  |
| Sonstige Passiven                                                 | 4'812          | 4'078          | 734            | 18,0   |
| Rückstellungen                                                    | 300            | 743            | -443           | -59,6  |
| Reserven für allgemeine Bankrisiken                               | 231'550        | 229'050        | 2'500          | 1,1    |
| Dotationskapital                                                  | 30'000         | 30'000         | -              | -      |
| Gesetzliche Gewinnreserve                                         | 87'109         | 87'109         | -              | -      |
| Freiwillige Gewinnreserve                                         | 22'500         | 17'800         | 4'700          | 26,4   |
| Gewinnvortrag                                                     | 40             | 7              | 33             | 456,5  |
| Gewinn                                                            | 10'693         | 12'233         | -1'540         | -12,6  |
| Total Passiven                                                    | 4'252'040      | 4'167'504      | 84'536         | 2,0    |
| Total nachrangige Verpflichtungen                                 | 0              | 0              | -              | -      |
| davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht            | 0              | 0              | -              | -      |
|                                                                   |                |                |                |        |
| Ausserbilanzgeschäfte                                             |                |                |                |        |
| Eventualverpflichtungen                                           | 11'868         | 11'553         | 315            | 2,7    |
| Unwiderrufliche Zusagen                                           | 175'634        | 80'254         | 95'380         | 118,8  |
| Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen                        | 11'332         | 11'332         | -              | -      |
| Verpflichtungskredite                                             | 0              | 0              | -              | -      |

Erfolgsrechnung

per 30. Juni 2024

| Erfolg aus dem Zinsengeschäft                                                                      | 30.06.2024     | 30.06.2023     | Veränderung    |        |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|----------------|--------|
|                                                                                                    | (in CHF 1'000) | (in CHF 1'000) | (in CHF 1'000) | (in %) |
| Zins- und Diskontertrag                                                                            | 33'321         | 26'381         | 6'940          | 26,3   |
| Zins- und Dividendenertrag aus Handelsgeschäft                                                     | 0              | 0              | 0              | -      |
| Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen                                                       | 560            | 589            | -29            | -4,9   |
| Zinsaufwand                                                                                        | -14'570        | -8'142         | 6'428          | 78,9   |
| Brutto-Erfolg Zinsengeschäft                                                                       | 19'312         | 18'829         | 484            | 2,6    |
|                                                                                                    |                |                |                |        |
| Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft  | 1'030          | 860            | 170            | 19,8   |
| Netto-Erfolg Zinsengeschäft                                                                        | 20'342         | 19'689         | 654            | 3,3    |
|                                                                                                    |                |                |                |        |
| Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft                                                    |                |                |                |        |
| Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft                                                | 2'345          | 2'334          | 11             | 0,5    |
| Kommissionsertrag Kreditgeschäft                                                                   | 42             | 32             | 10             | 31,5   |
| Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft                                                  | 1'715          | 1'553          | 162            | 10,4   |
| Kommissionsaufwand                                                                                 | -205           | -202           | 3              | 1,7    |
| Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft                                           | 3'896          | 3'717          | 179            | 4,8    |
| Erfolg Handelsgeschäft                                                                             | 644            | 616            | 28             | 4,5    |
|                                                                                                    |                |                |                |        |
| Übriger ordentlicher Erfolg                                                                        |                |                |                |        |
| Erfolg aus Veräusserung von Finanzanlagen                                                          | 0              | 409            | -409           | -100,0 |
| Beteiligungsertrag                                                                                 | 311            | 285            | 26             | 9,1    |
| Liegenschaftenerfolg                                                                               | 54             | 53             | 1              | 2,0    |
| Anderer ordentlicher Ertrag                                                                        | 0              | 0              | 0              | -      |
| Anderer ordentlicher Aufwand                                                                       | 0              | 0              | 0              | -      |
| Subtotal übriger ordentlicher Erfolg                                                               | 365            | 747            | -383           | -51,2  |
| Betriebsertrag                                                                                     | 25'247         | 24'769         | 478            | 1,9    |
|                                                                                                    |                |                |                |        |
| Geschäftsaufwand                                                                                   |                |                |                |        |
| Personalaufwand                                                                                    | -5'939         | -5'607         | -332           | 5,9    |
| Sachaufwand                                                                                        | -5'875         | -5'967         | 92             | -1,5   |
| Subtotal Geschäftsaufwand                                                                          | -11'814        | -11'574        | -240           | 2,1    |
|                                                                                                    |                |                |                |        |
| Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten | -230           | -332           | 102            | -30,7  |
| Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste                     | -11            | -7             | -4             | 57,1   |
| Geschäftserfolg                                                                                    | 13'193         | 12'855         | 338            | 2,6    |
|                                                                                                    |                |                |                |        |
| Ausserordentlicher Ertrag                                                                          | 0              | 9              | -9             | -100,0 |
| Ausserordentlicher Aufwand                                                                         | 0              | 0              | 0              | -      |
| Veränderung von Reserven für allgemeine Bankrisiken                                                | -2'500         | -2'000         | -500           | 25,0   |
| Steuern                                                                                            | 0              | 0              | 0              | -      |
| Gewinn                                                                                             | 10'693         | 10'864         | -171           | -1,6   |

**Hauptsitz**

9050 Appenzell, Bankgasse 2  
Telefon 071 788 88 88

**Geschäftsstellen**

9054 Haslen, Dorfstrasse 36  
Telefon 071 333 42 42

9413 Oberegg, Dorfstrasse 17  
Telefon 071 898 80 40

9057 Weissbad, Dorf 20  
Telefon 071 798 90 50

kantonalbank@appkb.ch  
[www.appkb.ch](http://www.appkb.ch)